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ANOTACE

PLAŠILOVÁ, Anna. Diskriminace osob nad 50 let na trhu práce z pohledu pracovníků

ÚP v Královéhradeckém kraji. Hradec Králové: Filosofická fakulta Hradec Králové,

2021, 97 stran, Diplomová práce.

Tato diplomová práce pojednává o problematice diskriminace osob starších 50 let na trhu

práce z pohledu pracovníků ÚP v Královéhradeckém kraji. Teoretická část je zaměřena

na diskriminaci a její zakotvení v pracovně právních vztazích, vymezení pojmu trh práce

a nezaměstnanost. Dále je popsána cílová skupina diplomové práce, kterými jsou osoby

starší 50 let. V poslední kapitole teoretické části je stručně charakterizován

Královéhradecký kraj, který slouží pro studium dokumentů. Cílem praktické části práce

je zjistit, jaký je současný stav diskriminace na trhu práce v Královehradeckém kraji u

osob nad 50 let z pohledu pracovníků ÚP.

KLÍČOVÁ SLOVA

Diskriminace, trh práce, nezaměstnanost, starší osoby, Královéhradecký kraj

7

ANNOTATION

This thesis deals with problems of discrimination against persons over 50 years of age on

the labor market from the perspective of employees of the Labor Office in the Hradec

Králové Region. The teoretical part is focused on discrimination and its anchoring in labor

relations, the definition of the labor market and unemployment. Later on is described the

target group of work that is persons older than 50 years. The last chapter of the theoretical

part briefly characterizes the Hradec Králové region, which is used for document analysis.

The main goal of the practical part is to find out what is the current state of discrimination

on the labor market in the Hradec Králové region for people over 50 from the perspective

of employees of the Labor Office.

KEYWORDS

Discrimination, labor market, unemployment, older people, Královéhradecký kraj
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Úvod

Diplomová práce je zpracována na téma Diskriminace osob nad 50 let na trhu

práce z pohledu pracovníků ÚP v Královéhradeckém kraji. Hlavním cílem mé

diplomové práce je „Zjistit, jaký je současný stav diskriminace na trhu práce v

Královehradeckém kraji u osob nad 50 let z pohledu pracovníků Úřadu práce.“

Tuto problematiku jsem si vybrala z důvodu, že v současné době je velmi aktuální

a diskutovaná, jelikož se v oblasti sociální práce často setkáváme s diskriminací

na trhu práce, ať už přímou či nepřímou. V dnešní době se diskriminace na trhu

práce a v zaměstnaneckých vztazích projevuje velmi často, a to nejen z hlediska

genderu, ale také z hlediska věku. Přestože v našem právním řádu je zakotven

princip rovných příležitostí a nediskriminace, v praxi se můžeme setkat se

skupinami, které jsou na trhu práce znevýhodněné. Jedná se především o starší

osoby 50 let a ženy, zejména ty, které se vracejí na trh práce po mateřské či

rodičovské dovolené. Dále to jsou absolventi škol a osoby jiné národnosti či

etnika. (Dvořáková, 2012)

Postavení starších osob je na pracovním trhu specifické. Věková skupina nad 50

let se setkává na trhu práce často se skrytou diskriminací. Zaměstnavatelé

dostanou životopis uchazeče, vidí datum narození staršího ročníku a automaticky

posílají vyrozumění, že vybrali jiného uchazeče. Proto se domnívám, že je důležité

se na tuto problematiku zaměřit, aby nedocházelo k porušování

antidiskriminačního zákona.

Teoretická část této práce je rozdělena na šest samostatných kapitol. V první

kapitole je popsána diskriminace a její zakotvení v pracovně právních vztazích.

Zde je definován pojem rovnost a diskriminace. Dále je popsána věková

diskriminace a její formy. Na konci této kapitoly je čtenář seznámen se samotnou

diskriminací v pracovně právních vztazích a legislativou, která ji zakazuje. Druhá

kapitola je věnována trhu práce. Budou zde vymezeny funkce, přístupy a typy trhu

práce. Také zde jsou popsány jednotlivé instituce, které s trhem práce souvisí.

Třetí kapitola se zaměřuje na nezaměstnanost. V další kapitole je pojednáváno o

charakteristice osob starších 50 let a jejich postavení na trhu práce. V páté kapitole

je stručně vylíčena role Úřadu práce v oblasti pomoci a zaměstnávání osob 50+.

Poslední kapitola je věnována Královéhradeckému kraji.
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Praktická část obsahuje dvě kapitoly. V první kapitole praktické části je popsán

hlavní cíl a dílčí cíle, které jsou následně transformovány do výzkumných otázek.

Pro výzkum byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie – polostrukturovaný

rozhovor a studium dokumentů. Následuje zdůvodnění zvolené výzkumné

strategie a volby výzkumného souboru. Dále jsou popsány etická rizika výzkumu

a rizika zvolené výzkumné strategie. Na závěr jsou vyhodnoceny rozhovory

s pracovníky ÚP.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Diskriminace a její zakotvení v pracovně právních

vztazích

Pojem rovnost a diskriminace

Rovnost a diskriminace jsou pojmy, které můžeme nalézt v mnoha různých

oborech i sférách života.

Rovnost je termín, který je spíše politický, filozofický či morální. Zásada rovnosti

vychází z ideje, kde všichni lidé by měli mít právo, aby k nim bylo v různých

životních situacích přistupováno rovným a spravedlivým způsobem, měli stejné

příležitosti k společenskému i pracovnímu uplatnění, a v konečném důsledku tedy

i stejné šance vést kvalitní a šťastný život. (Tomšej, 2020)

Zásada rovnosti se jako právní pojem vyskytuje v mnoha formách. V právu se

rovností rozumí aplikace stejných možností, práv a povinností na všechny a

rovnost člověka státu před zákonem takovým způsobem, aby bylo uplatňováno

právo bez jakéhokoliv popírání práv a diskriminace. Právo na rovné zacházení je

navíc základním lidským právem, jež zabezpečuje důstojnost každého jedince a

je ukotveno v Listině základních práv a svobod. (Bobek, Boučková, Kühn, 2007)

Diskriminace je pojem, který pochází z latinského výrazu „discriminare“, což

znamená rozlišovat. Tento výraz je všeobecně chápán s negativním významem a

má několik definic.

Matoušek (2016) vysvětluje diskriminaci jako pojem pro odlišný přístup,

především ke skupinám osob určitého věku, pohlaví, rasového nebo etnického

původu nebo hlásícím se k určité kultuře či náboženství nebo ke skupinám, jejichž

sociální postavení se liší od jiných lidí. Tyto skupiny mohou být systematicky

zvýhodňovány nebo znevýhodňovány, a to zákony, podzákonnými normami,

publicitou, předsudky, a hlavně faktickým chováním lidí, s nimiž se tyto skupiny

lidí dostávají denně do styku.

Diskriminací se obecně rozumí odlišné zacházení ve srovnatelných situacích bez

rozumného odůvodnění. Aby se jednalo o diskriminaci v právním smyslu, a
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dotčená osoba se proti takovému zacházení mohla účinně bránit, jednání musí mít

znaky, které jsou obecně popsané a zakázané zákonem. (Veřejný ochránce práv)

Podle Browne (2009) diskriminace neboli rozlišení bývalo kdysi považováno za

pozitivní schopnost rozlišovat mezi dobrem a zlem. Lidé byli cvičeni k schopnosti

rozlišovat (diskriminovat), aby byli schopni získat správný úsudek. V dnešní době

se však diskriminace používá jako nejasně definovaný, všezahrnující výraz, který

označuje neodpustitelný hřích. Jakmile něco označíme za diskriminující, stane se

to automaticky nepřijatelné.

Věková diskriminace

Diskriminace má mnoho typů, ale pro přiblížení tématu se v této podkapitole

budeme zabývat pouze věkovou diskriminací.

Ageismus (neboli věková diskriminace) je sociální pojem, který nemá příliš

dlouhou tradici. Tento pojem se objevil v USA koncem 60. let 20. století.

Ageismus definuje Vidovićová (2005) jako „ideologii založenou na sdíleném

přesvědčení o kvalitativní nerovnosti jednotlivých fází lidského životního cyklu.

Projevuje se skrze proces systematické, symbolické i reálné stereotypizace a

diskriminace osob a skupin na základě jejich chronologického věku a/nebo na

jejich příslušnosti k určité generaci.“

1.2.1 Formy věkové diskriminace

Věková diskriminace může mít několik podob. Zákon o rovném zacházení či

Antidiskriminační zákon č. 198/2009 Sb. dělí diskriminaci na přímou, nepřímou,

obtěžování, sexuální obtěžování a pronásledování. Podle tohoto zákona je za

diskriminaci považován též pokyn a navádění k diskriminaci.


[…]


Třetí dílčí cíl byl zaměřen na zjištění, jak jsou nástroje sociální politiky ČR účinné

v boji proti diskriminaci na trhu práce u osob nad 50 let optikou pracovníků ÚP.

Zde byla odpověď zjišťována pomocí polostrukturovaných rozhovorů a studiem

dvou dokumentů, konkrétně Aktivní v padesáti v Královéhradeckém kraji a Kudy

Kam II v Královéhradeckém kraji.
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Nástroje, které se jeví jako účinné v boji proti diskriminaci u osob nad 50 let z

pohledu pracovníků ÚP, jsou vzdělávací aktivity, poradenství, rekvalifikace a

celoživotní vzdělávání. Rekvalifikace samotná je dle informantů velmi přínosná,

ale záleží na tom, jaký kurz osoby nad 50 let absolvují. Mezi nejvíce absolvované

kurzy patří ty zaměřené na práci s PC, na obsluhu vysokozdvižného vozíku a na

účetnictví. Nástroje sociální politiky dle informantů mají několik silných a

slabých stránek. Mezi slabé stránky politiky zaměstnanosti pracovníci ÚP uvádějí

například rekvalifikační kurzy, které se mnohdy mohou minout účinkem. Po jejich

absolvování, se osoby 50+ dále setkávají s odmítnutím a často střídají zaměstnání.

Vytváří se tak u této skupiny frikční nezaměstnanost, která ve starším věku může

v člověku vytvořit nechuť se dále pokoušet zařadit na trh práce. Ovšem mnoho

informantů sdělilo, že nevidí žádné slabé stránky politiky zaměstnanosti, což

můžeme vnímat negativně, tak pozitivně.

Naopak mezi silné stránky pracovníci vidí například to, že ÚP má mnoho nástrojů,

které pracovníci mohou použít k navrácení osob nad 50 lez zpět do zaměstnání.

Další silnou stránku tvoří projekty, které jsou zaměřené právě na osoby starší 50

let, jedná se především o projekt s názvem Aktivní v padesáti v Královéhradeckém

kraji. Projekt Aktivní v padesáti je zaměřen přímo na osoby starší 50 let, které

mají minimálně výučný list. Cílem tohoto projektu je pomoc osobám aktivně se

začlenit do nového zaměstnání a překonat různé bariéry.

Další projekt, který může pomoci osobám nad 50 let navrátit se na trh práce je i

projekt Kudy Kam II. Ten je zaměřen hlavně pro osoby, které dlouhodobě

nemohou najít zaměstnání a potřebují při jeho hledání zvýšenou péči. Stejně jako

projekt Aktivní v padesáti si klade za cíl tyto osoby navrátit zpět na otevřený trh

práce.

Pracovníci na úřadu práce, kteří pracují s cílovou skupinou vnímají problematiku

diskriminaci na trhu práce podobně, jako jejich klienti, a sami dokážou nalézt

trhliny v současné politice zaměstnanosti. Jejich pohled na tuto problematiku je

více než přínosný. Jako příklad lze uvést důraz na zjednodušení a zefektivnění

administrativní činnosti, redukci a konkretizaci legislativy. Dále by bylo vhodné

věnovat více času na individuální plánování potřeb klientů. S narůstajícím

trendem stárnutí populace bude osob nad 50 let přibývat, a proto se obávám, že
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bude ještě méně času na každého klienta, hledající zaměstnání. Hodnotím, že bylo

dosaženo vytyčených dílčích cílů a hlavní cíl práce byl naplněn.

Přínosem této diplomové práce pro sociální práci jsou názory pracovníků Úřadu

práce, kteří s cílovou skupinou pracují. Výsledky zjištěné z této diplomové práce

se zásadně neodlišují od odborné literatury a dlouhodobého trendu zaměstnávání

těchto osob na trhu práce. I když vznikají nové projekty na podporu zaměstnávání

osob nad 50 let, změny se dějí velmi pozvolna.

Přínosem pro mě, jako autorku diplomové práce, bylo prohloubení znalostí v

oblasti trhu práce pro osoby starší 50 let. Zjistila jsem, že v Královéhradeckém

kraji a dalších krajích České republiky existují projekty přímo zaměřené na tuto

cílovou skupinu, které pomáhají osobám starším 50 let začlenit se zpět na trh

práce. Zajímavým zjištěním bylo, že Česká republika v rámci sociální politiky

zaměstnanosti má mnoho nástrojů, které mohou pomoci těmto ohroženým

osobám navrátit se zpět do zaměstnání. Také mě obohatila informace, že

neexistuje legislativa, která by se zabývala konkrétně touto znevýhodněnou

skupinou na trhu práce.

Zároveň dodávám a do budoucna doufám, že budou nalezeny takové nástroje

sociální politiky, které zabezpečí individualitu a uspokojování potřeb těchto osob.

Také doufám, že se hledání zaměstnání přes ÚP, s narůstajícím počtem populace,

nezaměří pouze na automatické vyplňování příslušných formulářů, aby bylo

možné zvládat nápor přibývajících uchazečů o zaměstnání (jak se tomu možná

děje již dnes). Nedá se asi předpokládat, že by stát zaměstnal dalších tisíce

úředníků, aby bylo možné se každému věnovat individuálně, jelikož by tím trpěli

státní výdaje. Možná ovšem zamyšlení tímto směrem je mylné, jelikož najít

zaměstnání pro populaci, která se již v minulosti setkala s digitalizací, nebude tak

obtížné, jako pro populaci 50+ nyní. Zároveň by k tomu mohla přispět

transformace trhu, kdy by mohla některá náročná pracovní místa nahradit

technika, a tím se vytvoří méně náročná pracovní místa pro starší uchazeče o

zaměstnání. Budoucnost v tomto směru nelze předpovídat, a tak pravděpodobně

průnik lze hledat někde uprostřed. Není ovšem od věci se připravit na obě varianty,

abychom nebyli překvapeni až nastane období změny a nikdo na ní nebude

připraven.
