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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Anna Plašilová

Název závěrečné práce: Diskriminace osob nad 50 let na trhu práce z pohledu pracovníků ÚP
v Královéhradeckém kraji

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka volí téma, které je dlouhodobě aktuální a je možné, že bude představovat do
budoucna s příchodem trendů, jako je Průmysl 4.0, ještě větší téma. Zaměření práce odpovídá
studovanému oboru. Zvolená podoba cíle: „Zjistit, jaký je současný stavdiskriminace na trhu práce v
Královehradeckém kraji u osob nad 50 let z pohledu pracovníků Úřadu práce“ se jeví naplnitelná na
úrovní diplomové práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V práci nespatřuji nedostatky stran formálního rozložení jednotlivých částí textu,
všechny vyžadované hlavní části textu (teoetická vymezení, metodické postupy a závěry) jsou
uvedeny. Logické je i řazení jednotlivých částí.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části dochází k standardnímu zpracování hlavních pojmů (úvodní kapitoly) i
k relativně jasné konceptualizaci, co bude za diskriminaci považováno pro účely této práce (byť mohlo
později v závěrech být více operováno s pojmy jako „nepřímá diskriminace“, „viktimizace“, které
autorka používá v teoretické části). Podobně mám i drobnou výtiku směrem k segmentaci pracovního
trhu, kde se různě projevuje přítomnost diskriminace - to rovněž není v závěrech příliš rozebráno.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část má všechny vyžadované náležitosti, obsažena je i stručná kapitola
k etickým a technickým rizikům výzkumu. Obsahově je zvolený přístup adekvátní, byť téma samotné
spíše v odborné komunitě vyvolává očekávání zapojení kvantitativních výzkumných postupů. I
kvalitativní strategie má co říci. Cený je vhled oslovených pracovníků ÚP do problematiky a díky
tomu možnost dále interpretovat i jinak standardně na ÚP sledovaná kvantitativní data o osobách
v předdůchodovém věku na trhu práce.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Úvodní část (k DC1) založená na studiu dokumentů má spíše popisný charakter, méně
analytický. Slouží spíše k uvedení do reálií sledované geografické oblasti. Celkově ošem odpovídá i
formulaci prvního dílčího cíle, kterým je mapování stavu v regionu. Další dva DC jsou vystavěny na
základě kvalitativních interview. Jejich zpracování je standradní. U DC2 se nabízí otázka k obhjobě
ohledně bližšího dopadu diskriminace na jednotlivé segmenty trhu práce (viz otázka k obhaobě níže).
K DC 3 se nabízí otázka ohledně antidiskriminační účinnosti nástrojů politiky trhu práce (viz otázka
níže).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V závěrech práce postrádám větší důraz na konkrétní doporučení vzešlá z provedené
studie. Podobně mám drobnou výtku s relativně nízkou mírou práce s pojmy, které byly v teoretické
části vymezeny („viktimizace“, nepřímá diskriminace...).

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formální náležitosti jsou naplněny. V teoretické části mohlo být využito více
zahraničních zdrojů - vzhledem k magisterské úrovni závěrečné práce (nicméně obsaženy jsou).
Občasné gramatické prohřešky („vyplívá“...)

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhledem k malému důrazu na konkrétní doporučení pro praxi politiky trhu práce
v regionu je bezprostřední využití zjištění spíše nižší.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Ve shrnutích k DC2 je uvedeno, že „...vyskytlyse i názory, že vjednotlivých oblastech na trhu práce
je někdy znevýhodněno spíše ženské pohlaví a vjiné oblasti zase mužské pohlaví“. Je možné u
obhajoby toto zjištění více rozvést - v kterých segmentech trhu práce se diskriminace projevuje
(naznačujete, že např. v strojírenství, administrativě...).

- Shrnutí antidiskriminačních nástrojů v DC3 uvádí přehled používaných nástrojů. Lze z toho vyvodit
konkrétní doporučení pro regionální trh práce? Zaměřovat se s píše na konkrétní projekty pro cílovou
věkovou skupinu, nebo uplatňovat spíše široce účinné nástroje (vzdělávání...)?

- Závěrečný podnět k zamyšlení při obhajobě zní: Mají šanci uplatňované nástroje na trhu práce
předejít i „viktimizaci“ či jiným formám nepřímé diskriminace?
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Celkové zhodnocení práce:

Diplomová práce odpovídá běžným požadavkům na tento typ závěrečné práce.

A B C D E F

V Hradci Králové dne 16. 8. 2021 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce